
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Te/: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-maU:. contact@ed~ada~uţtea.~o; ~eb: mvw-erimariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 89 
din 30 iunie 2025 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr.82/30.04.2024 privind trecerea unei 
suprafeţe de teren din domeniul public al oraşului Buftea în domeniul public al 

statului, în vederea dării în administrarea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii 
prin Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Vaida Gheorghe • Alexandru, 

viceprimarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Compartimentul Evidenţă Patrimoniu, 

Spaţiu Locativ, Avize şi Serviciul Buget, finanţe, contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului oraşului Buftea; 

• Hotărârea Consiliului local nr.82/30.04.2024 privind trecerea unei suprafeţe de 
teren din domeniul public al oraşului Buftea în domeniul public al statului, în vederea dării 
în administrarea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii prin Compania Naţională de 
Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. 

• Avizul Comisiei pentru activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

• Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, mediu şi patrimoniu; 
• Avizul Comisiei pentru ordine publică, juridică şi de disciplină; 
• Prevederile art. 3 şi art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr .199/ 1997; 
• Prevederile Constituţiei României, republicată; 
• Prevederile Legii nr. 287 /2009 privind Codul Civil, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

• Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art.129 alin. (14), art. 287 lit.(b), art. 293 alin. (1) 
din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art.139 alin. (2) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, 



Adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE: 

Art.1. Se aprobă modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului local nr. 
82/30.04.2024, după cum urmează : 
După articolul 1 se introduce un nou articol , art. 11 cu următorul cuprins: 

„Art.1 1. - Suprafaţa totală de 3. 368 mp teren pentru realizarea obiectivului de 
investiţie de utilitate publică şi interes naţional „Amenajare pasaj pietonal subteran pe DN 
IA km 19+800, intersecţie cu bulevardul Mihai Eminescu, oraş Buftea", judeţul Ilfov, se 
identifică conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre." 

Art. 2. - ( 1) Serviciile din cadrul aparatului de specialitate vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

(2) - Se împuterniceşte primarul/viceprimarul oraşului Buftea să dispună măsurile 
necesare şi să semneze toate documentele cu implicaţie ce se vor încheia în vederea 
ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. - Secretarul generat al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate, Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii - Compania 
Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. şi Instituţiei Prefectului -Judeţul 
Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECRET AR GENERAL, 
AN 



ANEXA 
LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL BUFTEA NR. 89/30.06.2025 

DATELE DE IDENTIFICARE ALE SUPRAFEŢEI TOTALE DE 3.368 MP TEREN CARE TRECE DIN 
DOMENIUL PUBLIC AL UNITĂŢII ADMINISTRATIV-TERITORIALE BUFTEA ÎN DOMENIUL 
PUBLIC AL STATULUI, ÎN VEDEREA DĂRII ÎN ADMINISTRAREA MINISTERULUI 
TRANSPORTURILOR ŞI INFRASTRUCTURII PRIN COMPANIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE 
A INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A., pentru realizarea obiectivului de investiţie de utilitate 
publică şi interes naţional „Amenajare pasaj pietonal subteran pe DN IA km 19+800, 
intersecţie cu bulevardul Mihai Eminescu, oraş Buftea", judeţul Ilfov 

Persoana juridică Nr. 
de la care se face 

Persoana juridică la care se 
crt. 

trecerea face trecerea 

Statul Român 

1. UAT oraşul Buftea, 
Ministerul Transporturilor şi 

Judeţ Ilfov 
Infrastructurii prin Compania 
Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere S.A. 

Statul Român 
Ministerul Transporturilor şi 

2. UAT oraşul Buftea, Infrastructurii prin Compania 
Judeţ Ilfov Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere S.A. 

Statul Român 
Ministerul Transporturilor şi 

3. UA T oraşul Buftea, Infrastructurii prin Compania 
Judeţ Ilfov Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere S.A. 

Statul Român 

4 . UAT oraşul Buftea, 
Ministerul Transporturilor şi 

Judeţ Ilfov 
Infrastructurii prin Compania 
Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere S.A. 

Statul Român 

5. UAT oraşul Buftea, Ministerul Transporturilor şi 
Infrastructurii prin Compania 

Judeţ Ilfov 
Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere S.A. 

Suprafaţă 
supusă 

transferului 
(mp) 

1206 

251 

319 

311 

1281 

AN 

Număr 
Valoarea de 

cadastral/nr. 
Inventar 

Carte funciară - lei -

68680/68680 199. 730,49 

68695 / 68695 41.569, 12 

68676/68676 52.830,87 

68690/ 68690 51.505,96 

68682/68682 212.151,54 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL 




